Akt komisarzy Stanislaus de Sprowa Palatinus Russiae et z 23. października Opocznensis Capitaneus, Joannes Kamionacki Tribu- 1538 r. buuus Samboriensis, Drohobicensis, Grodecensis et Lubaczoviensis Capitaneus, Joannes Jaskmanicki, Dapifer Premisliensis. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis et singulis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris. Quia prout fuimus deputati in commissarios per Serenissimum Principem Dominum Sigismundum Dei gratia Regem Poloniae, Magnum Ducem Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Dominum et Haerodem, Dominum nostrum clementissimum, ad actum infrascriptum, extunc in termino partibus per nos praefiuito, procurator Serenissimae Reginalis Majestatis produxit coram nobis literas commissionis Sacrae Regiae Majestatis et decreti; quarum tenores sunt tales :

Komisjsja królew- Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Ma- ska z 13. września gnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae 1538 r. etc. Dominus et haeres. Magnifico Stanislae de Sprowa Palatino Russiae et Capitaneo Opocznsensi et Generosis Joanni Kamionacki Tribuno Samboriensi, Drohobicensi, Grodecensi et Lubaczoviensi Capitaneo, Johanni Herborth Dobromilski de Felstin Succamerario et Joanni Jaskmanicki Dapifero Premisliensibus, sincere et fidelibus dilectis, gratiam Regiam. Magnifice et Generosi, sincere et fideles dilecti. Proxime circa exemptionem bonorum nostrorum Regalium Sambor citati erant ad eximendum villam Sieleze 1) Nobiles Fietko Dziurez et alii interesse habentes et Nobiles Olechno, Olexa et Stanislaus ad redimendum bona Ortinice, et Nobiles Sienko, Fietko Popowicz, Stepan Ilkowicz, Stepan Fiedor Ilkovicj et sua interesse putantes, ad eximendum bona Winniki ex parte Serenissimae Dominae Bonae Reginae Poloniae, Conjugis nostrae charissimae. In quibus quidem causis nos pro informatione pleniori decrevimus, Commissarios nostros per

1) Wspominane tu wsi: Sielec, Ortynice i Winniki małe czyli szlacheckie leżą w dzisiejszym powiecie Samborskim, Baczyna wieś w powiecie Staromiejskim.

nos dari et deputari debere, qui descenderent ad bona praefata Sielcze, Ortinice, Baczina et Winniki, ad faciendam inquisitionem, an ipsi Nobiles in Sielcze et Baczina aliquando ad Sambor serviebant, et quae onera portabant; quod si tales fuisse debita inquisitione comperti sint, tum onera et servitutum, quae ex antiquo obligati fuerant castro Sambor subire et sustinere, cogere. Item decrevimus, quod in bonis Ortinice inprimis debent emensurare commissarii nostri quatuor areas in quibus nobiles certi resident; quidquid autem ultra areas praefatas superfuerit, id totum pro nobis attribuerent. Decrevimus etiam, quod commissarii nostri duas areas in villa Winniki conquirere, et in manus Capitanei Samboriensis, Sacrae Reginalis Majestatis factoris, consignare deberent, prout hoc ipsa decreta nostra latius in se continent. Itaque nos hoc negotium vobis, de quorum integritate et rerum agendarum peritia plenam habemus fidem, committendum duximus, committimusque praesentibus, mandantes, quatenus certo die et tempore competenti, habita inter vos mutua intelligentia, vocatis ad vestri praesentiam partibus, quarum interest, videlicet tam ipsis nobilibus, villarum praedictarum possessoribus, quam etiam locumtenente seu Capitaneo Samboriensi Sacrae Reginalis Majestatis, primum in Sambor, deinde in praefata Sielcze, Ortinice, Baczina et Winniki successive descendatis, et ad executionem praefatorum decretorum nostrorum procedatis; facientes, quicquid in praemissis decreveritis, hinc inde a partibus firmiter et inviolabiliter observari; in quo vestras conscientias oneramus. Facturi pro gratia nostra, unius vestrum absentia non obstante. Datum Cracoviae feria sexta proxima ante festum Exaltationis Sanctae Crucis (13. września) anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo, Regni vero nostri anno trigesimo secundo. Commissio propria Sacrae Regiae Majestatis. —

Pierwszy dekret
królewski z 22. maja
1538 r.

Tenores decretorum.

Sigismundus etc. Significamus etc Quia prout Nobiles Fietko Dziurez et alii sua interesse habere putantes, ex parte Serenissimae Reginalis Majestatis, de consensu et voluntate nostra speciali, citati erant ad examinandum villam Sielcze et ipse Dziurez cum aliis heredibus allegavit, Sielcze villam ipsorum esse haereditariam, et producerunt privilegium nostrum approbatorium decreti Magnifici Otta de Chodecz Marsalci Regni Poloniae; quo quidem privilegio

ipsum Dziurcz et cum suis cohaeredibus conservarimus unacum aliis Nobilibus de Hortinicze et de Baczyna circa possessionem earundem villarum. Et seorsim produxit alias literas nostras super pratum et paludem ibidem in Sielcze, sibi per Magnificam Beatam de Tanczyn, relictam Magnifici olim Odrowąż, Palatinam Russiae, restituta; quibus literis ipsum conservavimus in possessione ejusdem prati et paludis in perpetuum. Ex adverso Serenissimae Reginalis Majestatis procuratore allegante, in praefatis bonis Sielcze esse alias areas nostras Regales liberas, alias vero occupatas per quosdam nobiles; quod etiam manifeste constare videtur ex literis super pratum et paludem Fetkoni Dziurcz concessis, eo quod apparet, ipsos nobiles et possessores in villa Sielcze ipsorumque bona in possessione Capitaneorum Samboriensium, unde liquet, ipsos nobiles in villa Sielcze semper fuisse sub jurisdictione Capitanei Samboriensis tanquam servos et vasallos; et ex his literis per eos reproductis non constat, ubi ea servitute liberarentur, ideoque ipsos teneri et obligatos esse ad onera obeunda et explenda ea, quae alii nobiles ipsis similes ferunt. Itaque nos, volentes plenius de praemissis informari, decernendum duximus per praesentes, quod commissarii nostri, quos deputaverimus, debent descendere ad bona praefata Sielcze, Ortynicze et Baczyna, et inquisitionem diligentem facere, acceptis fidedignorum vicinorum testimoniis, an ipsi nobiles in Sielcze, Ortynicze et Baczyna aliquando ad Sambor serviebant, et quae onera portabant. Quod si tales debita inquisitione comperti sint, tum nihilominus onera et servitutum, quae ex antiquo obligati fuerant, Castro subire tenebuntur; ipsum tamen Dziurcz et cum ejus successoribus, sicut antea literis nostris, ita et praesenti decreto nostro in possessione praefati prati et paludis conservamus perpetuo et in aevum; de quo quidem prato et palude nobis alias Capitaneo Samboriensi unam marcam pecuniarum singulis annis dare tenebitur ipse Dziurcz et ejus posteri; ratione cujus sub tuitione et defensione ejusdem Capitanei semper esse debet. Harum, quibus sigillum nostrum est subimpressum, testimonio literarum. Actum et datum Cracoviae die vigesima secunda mensis Maji, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Regni vero nostri anno trigesimo secundo. Paulus de Wola vicecancellarius suscripsit.

Drugi dekret kró-
lewski z 22. maja
1858.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia prout
Nobiles Stanislaus, Olechno, Olexa Hortiniccy et
alii sua interesse putantes, citati erant ex parte

Serenissimae Dominae Bonae Dei gratia Reginae Poloniae, Conjugis nostrae charissimae, de consensu et voluntate nostra speciali, ad eximendum bona Ortynice nostra Regalia, quae fuerant antecessoribus Magnifici Stanislai Odrowąż, Palatini Podoliae, per antecessores nostros cum aliis villis ad castrum Sambor pertinentibus obligata, ipsi Nobiles Ortyniccy comparentes allegaverunt, bona seu villam Ortynice esse ipsorum haereditariam; et prodixerunt coram nobis literas donationis Serenissimi Domini Vladislai Regis Poloniae in eadem villa super quatuor areas; et in duabus quidem locatam esse villam nostram Regalem dictam Bykowa ¹⁾, tertiam vero aream occupatam esse per quosdam Nobiles dictos Patrikowicz. Et hic idem stantes praefati Patrikowie allegaverunt, ipsis hoc privilegium Regis Vladislai super quatuor areas aequae competere atque ipsorum cohaereditibus, et similiter petierunt se circa perpetuitatem bonorum suorum conservari. Ex adverso vero procurator Serenissimae Majestatis Reginalis allegavit, ex literis seu privilegio Vladislai Regis manifeste constare, tantummodo quatuor areas esse haereditarias Nobilium, donatione ipsorum antecessoribus concessas; et ideo, quicquid superest in bonis praefatis Hortynice ultra quatuor areas, id totum debere pro nobis cedere. Itaque nos attento eo, quod tantum quatuor ex donatione in praefata villa Hortynice regali nobilibus haereditarie sunt concessae, decernendum duximus et decrevimus per praesentes, quia commissarii nostri, quos deputaverimus, descendere debent ad praefata bona Ortynice, et ibidem emensurare imprimis debent quatuor areas praetatas, juxta latitudinem et longitudinem aliarum arearum ibidem in vicinia consistentium, in quibus praefati nobiles resident; et quicumque in praedictis quatuor areis residerent, easque possidere reperti fuerint, extunc eos in possessione earundem arearum et circa haereditatem perpetuam conservamus; quicquid autem ultra quatuor areas praefatas in villa Ortynice excreverit et super fuerit post talem emensurationem, id totum pro nobis cedere ad castrum nostrum Sambor debet, et in possessionem ac tenutam Serenissimae Majestatis Reginalis redibit. Si qui vero nobiles in excrescentiis reperti fuerint residentes seu possessores, eos decernimus, si voluerint in eisdem permanere, debita onera servitutis ferre, obire et sustinere debere ad castrum nostrum Sambor, prout fuit ex antiquo;

¹⁾ Dziś Byków wieś w powiecie Samborskim.

alioqui in nostrum seu Sacrae Reginalis Majestatis et Capitaneorum Samboriensium dispositionem venire debent, si onera antea solita ferre recussaverint. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracoviae die vigesima secunda Maji, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Regni nostri anno trigesimo secundo Paulus de Wola Vicecancellarius suscripsit.

Dalszy ciąg aktu Tandem statuit idem procurator Sacrae Re-
kommissarzy. ginalis Majestatis ministeralem terrestrem, pro
vidum Sidor de Tarsinowice ³⁾ qui literas mandati Sacrae Regiae
Majestatis unacum literis innotescentiae nostrae tempestive in
villa Ortinice super Nobiles Ortinickie posuit; et exinde, termino
probato, petiit idem procurator, quatenus nos commissarii,
primum jurisdictionem nostram fundarem et pronuntiarem nos
judices competentes hujus causae vigore decreti et com-
missionis Sacrae Majestatis Regiae. — Et nos commissarii, visis
literis commissionis et decretorum Sacrae Regiae Majestatis
praeinsertis, fundantes jurisdictionem nostram et pronuntiantes
nos judices competentes, sententia interlocutoria mediante,
jussimus ministeriali terrestri, provido Sidor de Tarsinowice,
ad jus provocare partes interesse sua putantes, ut agerent, quae
de jure ipsis agenda venirent, coram nobis commissariis legitime
residentibus Et ministerialis terrestris Premisliensis, praefatus
Sidor de Tarsinowice, primo, secundo, tertio et ultra jus quarto
partes interesse putantes ad jus nostrum commissoriale clamavit.
Et in continenti procurator Sacrae Reginalis Majestatis alloque-
batur contra Nobiles Stanislaum alias Stas, Kuszma, Iwanko, Jacko
Septyczki, Wasyl, Iwan, Stepan, Alexandro Dynisz Thynkowicz,
Wasko, Ilko Patrikowie, Sienko Stupnicki et alios, ad bona Orti-
nice sua interesse habere putantes, juxta literas innotescentiae
nostrae, quas nos commissarii cum partibus habere hic pro insertis
et cum literis Sacrae Regiae Majestatis volumus, affectavitque ex
parte Serenissimae Majestatis Reginalis, quatenus nos commissarii,
inhaerendo literis commissionis Sacrae Regiae Majestatis et decreti
inter Serenissimam Reginalem Majestatem, ex una, et Nobiles
Ortynickie praefatos parte ex altera lati, praeinserti, debitam
faceremus executionem suae Majestatis decretorum, videlicet, ut
imprimis quatuor areas juxta latitudinem et longitudinem aliarum

3) Torczynowice wieś w powiecie Samborskim.

arrearum in vicinia consistentium pro haereditate Nobilium Ortynickich praefatorum emensuraremus, reliquum vero, quicquid superesset post talem emensurationem, ad castrum Sambor attribueremus; deinde ut inquisitionem faceremus, an aliquando residentes in Ortynice nobiles servitutem et onera ad castrum Sambor obibant et sustinebant. Et hic idem procurator Serenissimae Reginalis Majestatis statuit plures senes nobiles et plebejos vicinos Nobilium Ortynickich praefatorum, necnon servos suae Majestatis adhuc in Ortynice existentes, et ad castrum Sambor servientes; qui unanimiter recognoverunt, nobiles residentes in quatuor areis praefatis donatis per olim Serenissimum divae memoriae Vladislaum Regem cuidam Nobili Jacobo, ad nulla onera castri Samboriensis obnoxios fuisse, sed juxta jus aliorum nobilium Regni duntaxat servitutem bellicam servivisse; verum quicumque nobiles in excresecentiis seu reliquiis fundi Majestatis Regiae ultra quatuor areas praefatas nobilium cousedebant, eos affirmaverunt semper tempore praedecessorum domini Odrowąż. usque ad patrem ejusdem domini Odrowąż palatini Podoliae servivisse ad castrum Sambor et communia onera cum aliis servis sustinuisse. = Ex adverso Nobilis Kusma, Iwanko, Jacko Septycki, Wasil, Iwan, Stepan, Alexandro Tynisz Tymkowici, Sienko Stupnicki, omnes comparantes personaliter per se et per procuratorem suum, dixerunt: Ex quo Sacra Regia Majestas dignata est decernere et adinvenire decreto suo, tantum quatuor areas esse nobilium, petimus, ut juxta areas in vicinia consistentes, videlicet in villis Ordynia et Bilina 4) consistentes, quatuor areas emensuraremus, aut id pro quatuor areis fieri decerneremus, quicquid nunc habet et possidet Nobilis Stanislaus alias Stas Ortynicki in villa Ortynice, reliquum vero, juxta decretum suae Majestatis, ad castrum Sambor attribueremus. Et hic idem Nobilis Stas allegavit, saltem se esse haeredem et successorem legitimum Nobilis Jacobi, cui Jacobo in bonis Ortynice Serenissimus olim Vladislaus Rex Poloniae quatuor areas donavit in aevum; et reposuit privilegium originale Serenissimi Vladislai Regis Poloniae et aliud privilegium confirmatorium Serenissimi Domini Sigismundi Regis Poloniae moderni, petens se etiam circa earundem quatuor arearum possessionem conservari, sicut per Sacram Majestatem Regiam est conservatus; nihilominus tamen petit, ut quatuor areae juxta privilegium illi emensurarentur, seu

4) Hordynia i Bilina, wsi w powiecie Samborskim.

illae areae, in quarum nunc est possessione, illi consignarentur; et similiter quicquid in bonis Ortinice ultra quatuor areas praefatas superfuerit, ad castrum Samboriense Sacrae Regiae Majestati attribueremus -- Nobiles autem Wasko et Ilko Patrikowie dicti allegaverunt, etiam se habuisse privilegium super suam haereditatem in Ortinice, praeter istas quatuor areas Stas Nobili Jacobo donatas, ipsorum antecessoribus concessum. sed temporum iniquitate ammissum; et tamen nihilominus possessores ejusdem haereditatis sui patrimonii dixerunt se esse vigore literarum Serenissimi Domini Sigismundi Regis moderni, quas etiam ostenderunt, super probatione nobilitatis et conservatione in ipsorum haereditate, petentes, se similiter in possessione suae haereditatis conservari. = Et replicando, procurator Sacrae Reginalis Majestatis allegavit, nos commissarios nihil aliud quam executionem decreti suae Majestatis facere debere; et quia Sacra Regia Majestas decreto suo mediante nihil amplius pro nobilibus praefatis omnibus quam quatuor areas emensurari decrevit et commisit, reliquum autem totum ad castrum Sambor in possessionem Sacrae Reginalis Majestatis conferre et attribuire decrevit, ideo petiit et affectavit nos commissarios, quatenus officium nostrum faceremus, et pro omnibus nobilibus tantum quatuor areas emensurarem, et quicquid ultra quatuor areas praefatas superesset, id demum Sacrae Reginali Majestati ad castrum Sambor conferremus in villa Ortinice, non dijudicando neque cognoscendo de interesse et jure nobilium inter se, ex quo id est alterius considerationis et extra praesentem actum et commissionem. = Et nos commissarii, visis decretis et commissione Sacrae Regiae Majestatis, inhaerendoque eisdem, et partium allegationibus auditis et debite intellectis: imprimis et ante omnia emensuravimus quatuor areas dictas Josepowa, Worszyno, Kuczyno et Popowskie Dworzyszczka, juxta privilegium Serenissimi Regis Vladislai, pro uno seu pluribus nobilibus, quibus legitime competere deberent, videlicet eas, quas Stas Ortinicki possidet, in eadem longitudine et latitudine, prout nunc sunt; declarando, nobis commissariis non convenire neque commissum esse, ut de jure et propinquitate interesse habere putantium ad praefatas areas cognosceremus, sed ut de iis in jure competenti ipsi nobiles experiantur. Reliquum autem totum, quicquid superest ultra praefatas areas in bonis Ortinice, hoc est, in quarum occupatione reperti sunt Nobiles, videlicet Kuzma, Iwanko, Jacko Septyccy, Wasil, Iwan, Stepan, Alexandro, Dynis Tymkowicy, Sienko Stup-

nicki, Wasko et Ilko Patrikowie, alias totam et integram alteram partem seu medietatem villae versus villam Prussy ⁵⁾ se protendentem, videntes post talem emensurationem pro Sacra Regia Majestate cessisse, ad castrum suae Majestatis Sambor in possessionem Suae Majestatis Reginalis contulimus cum ea conditione: quod si et in quantum nobiles ipsi. in praefata medietate villae excrescenti et pro Sacra Regia Majestate spectanti reperti, voluerint ibidem permanere. ut debita onera et servitutem, sicuti alii servi suae Majestati in eadem villa Ortinice et in aliis villis, obeant, et prout ex antiquo fuit, ad castrum Sambor nunc et temporibus perpetuis subirent et sustinerent. Et jam exnunc nos commissarii dedimus in praefatas excrescentias et reliquias ultra quatuor areas extantes in villa Ortinice, videlicet medietatem villae praefatae pro Sacra Regia Majestate spectantem, Regiae et Reginali Majestatibus realem intromissionem et actualem possessionem soli per se et per ministerialem terrestrem Premisliensem praefatum Sidor ex nunc jam de jure Suae Sacrae Reginali Majestati ad intromittendum additum Qui quidem ministerialis terrestris praefatus cum Nobilibus Andrea Uniatycki, Judice Drohobicensi, et Iwan Winnicki personalem fecerunt relationem coram nobis commissariis: quia Serenissimae Reginali Majestati Dominae Bonae, Dei gratia Reginae Poloniae, dedit realem intromissionem et actualem possessionem in praefatas excrescentias seu medietatem villae Ortinice cum omnibus ejus attinentiis, prout in se bona praefata Ortinice continentur, nemini impugnante, imo omnibus praefatis nobilibus haeredibus de Ortinice consentientibus et admittentibus. Et tandem nos commissarii, inhaerendo decreto et commissioni Sacrae Regiae Majestatis, praefatas excrescentias seu medietatem villae Ortinice, prout in se consistit, ad castrum Sambor attribuimus et consignavimus in manus Generosi Raphaelis Czosnowski, locumtenentis Sacrae Reginalis Majestatis, hoc tamen expresso, quod praefati nobiles crescentiam sementorum, quae pro hoc duntaxat hyeme seminaverunt, metere et colligere debent, et ratione istius medium censum Serenissimae Reginali Majestati in manus locumtenentis suae Majestatis solvere debent pro festo Sancti Martini anni Domini millesimi quingentesimi trigesimi noni; evacuationem autem sive rumationem nobiles praefati in eisdem areis pro Sacra Regia Majestate jam attributis residentes habere debent hinc ad festum Sancti Adalberti proxime futurum in anno Domini

⁵⁾ Prussy, wieś w powiecie Samborskim.

millesimo quingentesimo trigesimo nono; praefatus tamen locum tenens suae Majestatis Reginalis seu pro tempore existens proximo vere agros colere, seminare et in festo Sancti Adalberti praefati intrare in praefatas areas seu excrecentias quatuor arearum, pro nobilibus praefatis omnibus Ortinickich emensuratarum, easdemque hominibus locare seu ut melius visum fuerit Reginali Majestati in meliores usus convertere debet; et cum intraverit, eo facto nullam violentiam fecisse per praefatos nobiles et alios quoscumque praetendi poterit. Et in praemissorum fidem ac testimonium sigilla nostra sunt praesentibus subappensa. Acta sunt haec in villa Ortinice feria quarta in crastino Sancti Marci in autumno (23. października) anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo. Praesentibus Venerabilibus et Nobilibus: Jacobo Uchański, Canonico Cracoviensi et Sacrae Regiae Majestatis Secretario, Alberto Lubowicki, Scholastico Crusviciensi, Raphaele Czosnowski Capitulo Samboriensi, Andrea Uniaticki Judice Drohobicensi, Iwano Blazowski, Iwasko Blazowski, Andrea Stupnicki, Georgio Stupnicki, et aliis quam plurimis fidedignis testibus ad praemissa. —

Dalszy ciąg potwierdzenia królewskiego. —

Nos itaque Sigismundus Rex Poloniae praenominatus eo attento, quod justa petentibus non est denegandus assensus, prae insertas literas commissoriales omniaque in eis contenta in omnibus illarum punctis, clausulis, articulis et conditionibus approbandum, ratificandum et confirmandum duximus, tenoreque praesentium approbamus, ratificamus, et confirmamus, decernentes, omnia in eisdem literis expressa et per ipsos Commissarios nostros facta et constituta rata et firma esse et fore, roburque perpetuae firmitatis habitura perpetuae et in aevum, tenore praesentium mediante, quibus in fidem et testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae feria tertia in crastino Sanctae Catherinae Virginis et Martyris (26. Listopada) anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Regni vero nostri trigesimo secundo. Paulus de Volia Vicecancellarius suscripsit. Relatio Magnifici Pauli de Volia Regni Poloniae vicecancellarii, Burgravii Cracoviensis et Capitanei Gostinensis —

Drukowano według wierzytelnej kopii, w sposób przy poprzednich dyplomatach opisany i pod tąż datą wydanej z Metryki koronnej z ks. RRR. fol. 154.

Dokumenta z archiwum aktów grodzkich i ziemskich b. województwa krakowskiego.

(Ciąg dalszy).

Zygmunt August wyznacza pensyę Łukaszowi Górnickiemu.

Actum Cracoviae in Colloquiis generalibus
feria 2a post festum sancti Michaelis archan-
geli proxima anno Domini 1565.

II. Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae etc.

Significamus presentibus literis, quorum interest, universis. Quia nos habentes rationem servitorum nobilis Lucae Gorniczky, quibus iam a multis annis scribam in cancellaria nostra apud reverendum olim Samuelem Maczieiowsky, episcopum cracoviensem et regni nostri cancellarium primum, deinde apud reverendissimum in Christo patrem dominum Joannem Przerębsky, archiepiscopum gnesnensem, legatum natum et regni nostri primatem, tunc pró-cancellarium regni nostri, agens sese nobis probavit atque etiamnum bibliothecam nostram, cui illum praefecimus, curans probare non desinit, illi pensionem, quae ad fiscum nostrum quodannis (sic) a civibus civitatis nostrae Woinicz stationis nomine obvenit, et qua morte generosi Nicolai Oczieisky, aulici nostri, in presens vacat, dandam et conferendam duximus damusque et conferimus hisceliteris nostris ad extremum vitae ipsius tempus. Quod universis et singulis, quorum interest, nominatim vero proconsuli et consulibus civitatis nostrae Woinicz denunciavimus mandantes, ut eidem nobili Lucae Gorniczky, praefecto bibliothecae nostrae, universam eam pensionem ad tempus, quod illi ad solutionem constitutum est, numerent et tradant: neque in eo ipsi ullam difficultatem aut moram adferant. Nos porro id eodem loco atque si eam ad fiscum exolverint, habituri sumus atque quietationem eiusdem nobilis Lucae Gorniczky suscepturi. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum illis appendi iussimus. Datum Vilnae feria quarta infra octavas corporis Christi (21. czerwea) anno Domini 1560, regni vero nostri 31mo.

Sigismundus Augustus rex scripsit.

III. Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae etc.

Significamus praesentibus literis, quorum interest, universis. Quia nos habentes rationem fidelium servitorum generosi Lucae Gorniczky, quibus iam anultis annis scribam in cancellaria nostra (apud reverendum olim Samuelem Maczyciowsky, episcopum cracoviensem et regni nostri cancellarium primum. deinde apud reverendissimum in Christo patrem dominum Joannem Przerebsky, archiepiscopum gnesnensem. legatum natum et regni nostri primatem et tunc procancellarium) agens sese nobis probavit atque etiamnum bibliothecam nostram, cui illum praefecimus, curam, probare non desinit, illi pensionem annuam videlicet centum florenorum, numeri et monetae in regno usitatae ex theloneo nostro cracoviensi dandam et constituendam duximus. damusque. constituimus et conferimus hisce literis nostris ex theloneo nostro cracoviensi percipiendam ad vitae ipsius extrema tempora. Quod universis et singulis theloneorum nostrorum praefectis ac eorum notariis, nominatim vero Nobili Nicolao Kossia, theloneorum nostrorum praefecto atque eis, qui deinceps iisdem theloneis praerunt, denuntiantes mandamus, ut pensionem eiusmodi centum videlicet florenorum sine ulla procrastinatione quotannis ad festum Pascae ab hoc proximo, anni 1561mi incipiendo, in singulos annos sese invicem sequentes praedicto generoso Lucae Gorniczky, praefecto bibliothecae nostrae, quousque vixerit, numerent et tradant neque in eo ullam illi difficultatem aut moram adferant adferrive patiantur. Quietationes aut ab illo accipiant, quas nos ac nostras proprias in ratione suscepturi sumus successoresque nostri suscipient. In cujus rei fidem praesentes manu nostra suscripsimus et sigillum nostrum illi appendi iussimus. Datum Vilnae 13a die Februarii anno Domini 1561, regni nostri 31o. Sigismundus Augustus rex scripsit.

Tamże stron. 866.

Za zgodność świadczy

B. Łuszczyński.

p. o. naczel. archiwu.

Zborowscy scholam erigunt.

Actum Cracoviae in terminis terrestribus feria secunda post festum Sanctissimae Trinitatis proxima anno Domini 1565.

Comparens personaliter coram iure et actis terrestribus cracoviensibus magnificus Petrus Zborowski, castellanus biecenensis, re-

cedendo a terris et districtibus suis aliis quibusvis et se cum bonis successoribusque suis huic iurisdictioni praesenti quoad actum hunc incorporando libere, publice et per expressum recognovit. Quia prout praefatus magnificus Petrus Zborowski et generosi Joannes, Andreas, Nicolaus, Samuel et Christophorus Zborowscy, fratres germani, suo et generosorum Martini et Petri Zborowskich, filiastorum suorum, nominibus, memores paternae in restaurando vera, pura et orthodoxa ecclesia Christi virtutis et constantiae ob idque percipientes etiam ex paterna haereditate renascenti tenui in Minori Polonia ecclesiae Christi provideri ea ratione, qua meliorem et his iniitiis aptiorem aliam nullam esse vident, quippe ut pia schola veluti quoddam ecclesiae seminarium in urbe cracoviensi instauraretur, in qua quidem pueri et adolescentes piorum fratrum litterata pietate ^{7e} frudirentur atque ad bonam ecclesiae frugem educarentur non enim potest doctrine caelestis possessio diu absque scholastici caetus adiunctione retineri, eapropter, ut aliquod Zborovianae familiae extaret conspicuum conservandae religionis verae monumentum et exemplum. Ipsi iidem magnificus et generosi Petrus, castellanus biicensis, Joannes et Nicolaus Zborowscy suo et fratrum suorum filiastorumque suorum praefatorum nominibus coram praesenti iudicio terrestri cracoviensi et actis testatum faciunt, ac palam et ultro disertis verbis fatentur, se gratuita, perpetua ac irrevocabili donatione ex voluntate paterna contulisse praesentibusque conferre et effectualiter donare dareque ecclesiae orthodoxe cetus cracoviensis in civitate cracoviensi ad normam et puritatem evangelicam, amotis omnibus supersticionibus papisticis et maculis traditionibus que humanis cum verbo Dei pugnantibus reformate ac doctrinam de sanctissima Trinitate, id est, de uno Deo, qui in patre, filio spirituque sancto agnoscitur, iuxta perpetuum veterem catholicum omnium seculorum hominum orthodoxorum Christianorum consensum, ex prophetiis et apostolicis literis profectum, constantissime renitenti atque nulla prorsus novorum Arianorum calumniae ¹⁰ infectae, summam florenorum mille pecuniae communis, monetae et numeri polonicalis in regno currentis, quemlibet florenum per triginta grossos computando, pro schola eiusdem dicta ecclesiae, ut nempe ex eadem tota pecunia perpetuus proventus censusque confici et haberi non nisi pro usibus eiusdem scholae necessariis deputatus et eternis temporibus addictus possit et valeat. Quam quidem summam mille florenorum pecuniae praefatae nec non et censum atque redditum ab eadem summa pro uno anno reliquo

infrascripto provenientes. videlicet florenos septuaginta. quando quidem pro alio anno censum seu redditum similem senioribus infrascriptis idem magnificus castellanus bieccensis persolvit, praedictus magnificus Petrus Zborowski, castellanus bieccensis, ad se accepit accepisseque recognovit et praesentibus recognoscit. Eandem summam mille et septuaginta flor. pol. in et super bonis suis omnibus et singulis per eum unde habitis et habendis inscribit, obligat et assecurat. senioribus praenominatis ecclesiae. hoc est, nobili et famatis Joanni Vandzan, haeredi in Kosnerow. scabino, Stanislao Eichlicz, advocato iuris supremi castri cracoviensis, Stanislao Rozario phisico, Christophero Dreznar. Michaeli Lanez aurifabro, Mathiae Wyerzbietha, thipographo regio. nunc et protempore existentibus et futuris, eandemque summam capitalem cum censu et redditu praenominato, praefatus magnificus Petrus Zborowski castellanus bieccensis, se et suos successores superbona sua praefata omnia inscribit et obligat praenominatis senioribus nunc et pro tempore existentibus dare, solvere et circa acta castrensia capitanealia cracoviensia reponere pro festo Lentecosten in anno Domini 1567mo sub vadio similis summae mille et septuaginta florenorum pecuniae polonialis monetae et numeri eisdem senioribus nunc et pro tempore existentibus ad solvendum succumbendo. Pro quo quidem vadio et pro summa principali capitali et census praefati sese praedictus Petrus Zborowski castellanus bieccensis, aut sui successores citare permiserit et permiserint. Ad instantiam praefatorum seniorum nunc et pro tempore extistentium ad iudicium seu officium terrestre seu castrense cracoviense extunc in primo citationis termino, ut in peremptoris, parere, stare, respondere et pro vadio ac summa principali praefata satisfacere et nihilominus inscriptionem hanc toties quoties opus fuerit, exequi debebit et tenebitur, suique successores debebunt et tenebuntur terminum primum vera vel simplici infirmitate et pro maiori non differendo motiones, appellationes, dilationes et exceptiones nullas ab eodem iudicis faciendo. Ad quietationem sibi extra acta praesentia et castrensia capitanealia cracoviensia sibi dilationem non recipiendo nec sibi et suis successoribus quemcunque contra praesentem inscriptionem pro auxilio assumendo, non evadendoque eosdem seniores nunc et protempore existentes ratione praemissorum literis decretisque regalibus, terris districtibus, praescriptionibus terrestribus, bello, colloquio, conventionem generali sen particulari, statutis et constitutionibus regni laudatis et laudandis, ipsi et ipsis in contrarium non

obstando, et nullis aliis causis ac modis exquisitis et exquirendis iudicialiter seu extrajudicialiter fieri solitis ipsum et ipsos condendo neque praescriptione terrestri sub ammissione suae et suorum successorum totius causa tam in parte quam in toto.

Z ks. akt. ziem. Nr. 27. str. 655.

Zgodnie

B. Łuszczyński.

Actum Cracoviae in iudicis novis in conventionione generali regni Piotrkoviensi feria quarta ante festum ascensionis Domini proxima (20. Maja) 1563.

Opat tyniecki nadaje dożywociem wieś Bodzanów Janowi Kmicie*) pisarzowi ziemskiemu, burgrabiemu i podstarościeniu Krakowskiemu.

Nos Ioannes Lowczowski, divina providentia abbas, Melchior Ilowski, prior et custos, Nicolaus Żakowski, superior et Stanislaus de Cracovia, thesaurarii, Hieronimus Krzizanowski, praepositus infirmorum et cancellarius, Stanislaus Kempieński, procurator totusque conventus fratrum monasterii tinceensis, capitulariter congregati.

Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis et singulis, praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Quia attendentes et habentes rationem fidelium servitiornm et obsequiorum generosi domini Joannis Kmita, natarii terrestres, burgrabii et vicecapitanei cracoviensis, quae nobis et conventui nostro prestitit

* Jan z Woli Kmita, h. Srzeniawa, dziedzic Kuźnicy, Błędowa, Chechła, Łąk i Grabowey był najprzód (1559) podstarościm checińskim, 1559 pisarzem ziemskim, przytem 1563 podwojewodzem i podstarościm, wreszcie sędzią ziemskim krakowskim; burgrabstwo odstąpił 1564 za konsensem krakowskim na rzecz brata swego, Walentego Kmity. Kilka razy ponawiał związki małżeńskie. W roku 1588 już nieżył. Z drugą żoną Jadwigą z Krzeięcie Niemsćianką, wdową po Mikołaju z Tezeńca Borku miał syna Jana, który zmarł młodo. Drugi syn jego Krzysztof w małżństwie z Zofią córką Mikołaja Borka żył bezpotomnie i zmarł przed ojcem około 1583., wdowa po nim poszła za Nikodema Pieniążka. Mimo to potomstwo Jana poczynając od syna jego Andrzeja z trzeciej żony, Barbary z Ustowa, wdowy po Olbrachcie Niewiarowskim, spłodzonego rozrodzone żyje po dziś dzień w 9tej generacji w rodzinie Jana Kantego Kmity na Wilkowie w Olkuskiem.

praestareque in dies modis omnibus non desinit volentesque eundem ad ea ipsa obsequia promptiorem et obligaciorem reddere, bona seu villam nostram seu conventus nostri praefati thinecensis, Bodzanow dictam, quam olim magnificus Stanislaus Maczieiowski, castellanus sandomiriensis et curiae sacrae majestatis regiae marschalcus liubowlensisque capitaneus a praedecessore nostro ad tempora vitae suae datam et concessam tenebat et possidebat, cum omnibus attinentiis et pertinentiis, ad eandem villam spectantibus et pertinentibus eidem praefato generoso domino Joanni Kmitha, notario terrestri, burgrabio et vicecapitano cracoviensi ad tempora vitae ipsius extrema damus, concedimus et conferimus praesentibus literis nostris. Post cujus mortem seu ex hac luce decessum viceversa bona praefata ad nos seu conventum nostrum pleno iure redibunt sine quavis contradictione successorum praefati generosi domini Joannis Kmitha. In quibus quidem bonis taliter sibi a nobis ad extrema vitae ipsius tempora concessis pollicemur et supponimus pro nobis successoribus nostris eum ipsum generosum dominum Joannem Kmitha in dictis bonis ad ultima vitae ipsius durante in possessione villae praefatae impedire nec aliquovis modo inquietare, nec successores nostri impediunt neque inquietabunt ad vitae ipsius extrema (ut premissum est) tempora. His tamen conditionibus ad praemissa adiectis, quod pro aedificiis per eundem generosum dominum Joannem Kmitha in bonis eisdem extruendis et protunc extractis nos seu successores nostri eiusdem domini Joannis Kmitha successoribus nihil dare seu solvere teuebuntur. Quod etiam attinet onera itineris alias odwozi rerum quarumcunque ad arcem thinecensem necessariorum, quandocunque necessitas exposcerit, idem generosus dominus Joannes Kmitha seu ipsius factor pro tempore existens sine aliqua mora et procrastinatione per incolas seu subditos villae praefatae Bodzanow inire et exequi debet et tenebitur. In cujus rei fidem et evidentius firmiterque testimonium sigilla nostra praesentibus sunt subappensa. Datum in monasterio thinecensi feria 5ta ipso die festi sanctae Mariae Magdalenae (22. lipca) anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio. (1563.) Praesentibus generosis et nobiles Joanne Dobek Łowczowski, tinecensi, Nicolao Popławski, scavinensi capitaneis; Jacobo Sarnowski, Jacobo Kasiczki, Martino Czieskowski, Petro Chwalikowski et aliis quam plurimis fide dignis nobiles circa praemissa existentibus.